
 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

1 

Prot.: n. 1856 RI  
 

OGGETTO: Fornitura e installazione  di tende a pannello per gli uffici posti a piano terra 

– lato sud,- di Palazzo Santa Limbania . Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con 

la società TENDE SRL . ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016.  

CIG: Z702D359FC 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che ,nell’ambito della razionalizzazione degli spazi,  della collocazione degli uffici 
della sezione operativa Passo Nuovo presso Palazzo Santa Limbania e degli aspetti logistici del 
distanziamento sociale  per emergenza sanitaria, è necessario completare l’allestimento degli 
uffici posti a piano terra, lato sud, di Palazzo Santa Limbania con l’installazione di tende a 
nastro verticale; 
 
CONSIDERATO che: 
- tale fornitura è stata inserita nella procedura comparativa per l’acquisto di arredi avviata con 
Determinazione Dirigenziale n. 4428 RU del 11 novembre 2019 mediante Richiesta di Offerta 
(RDO) n.2442657; 
- la RDO 2442657 è stata aggiudicata provvisoriamente e sono stati effettuati con esito positivo 
i controlli ex articolo 80 –Dlgs 50/2016 
- ad oggi la procedura non è conclusa perché deve essere ultimata la verifica della rispondenza 
del materiale di alcuni articoli offerti alle specifiche indicate nel capitolato tecnico; 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

2 

 
CONSIDERATO che il valore delle tende in questione è residuale sull’ammontare 
complessivo dell’importo  posto a base di gare e che altri Uffici nel frattempo hanno 
manifestato la necessità di sostituire le tende esistenti o installarne ex novo; 
 
PRESO ATTO che; 

-  l’esposizione degli uffici presso i quali saranno installate le tende  rende necessario un 
intervento immediato stante il progredire della stagione estiva; 

- è stata  rimarcata tale situazione che rappresenta una criticità per la salute dei lavoratori;  
 
RITENUTO pertanto di individuare una ditta alla quale affidare la fornitura e la posa in opera 
delle tende per gli uffici posti a piano terra di palazzo santa Limbania che presenti le seguenti 
caratteristiche: 

 
o prossimità al luogo di esecuzione della fornitura e conseguentemente minori 

difficolta ad effettuare sopralluoghi e installazione in un momento connotato da 
mobilità difficoltosa; 

o non risultare tra  le ditte concorrenti alla procedura per la fornitura di arredi  e 
componenti di cui alla citata Determinazione Dirigenziale  n. 4428 RU del giorno  
11 novembre 2019;  

o non aver stipulato contratti con questa Direzione negli ultimi 36 mesi; 
o essere iscritta al Bando BENI del Mercato della Pubblica Amministrazione  

 
CONSIDERATO che: 

-  la società TENDE srl con sede in Genova, via Assarotti 82 R – Codice Fiscale e Partita 
IVA 02255370997 corrisponde a tutte le caratteristiche  sopra elencate; 

 
- in data 14 maggio 2020 è stato inoltrata alla società Tende srl la  conferma di 

sopralluogo indicando a stima  quantità e misure delle tende richieste; 
 

-  in data 15 maggio la ditta ha effettuato il sopralluogo alla presenza di due referenti della 
Direzione e dell’Ufficio delle Dogane di Genova 1; 
 

- successivamente la ditta ha inviato il preventivo 20-107 nel quale ha dettagliato la 
fornitura di n. 10 tende a nastro verticale con doppio comando, corda per apertura e 
orientamento, guida in alluminio colore bianco, tessuto ignifugo 1 con certificazione per 
l’importo di Euro 3914,40 alquale ha applicato lo sconto del 40% aggiungendo Euro 
600,00 per la posa in opera  ;  
 

 
CONSIDERATO che: 
 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

3 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
- il valore del servizio  ammonta complessivamente a Euro 2948,64 oltre IVA e che pertanto 
non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs.50/2016; 
 
VERIFICATO che per tale servizio non sono presenti convenzioni CONSIP né altre 
iniziative sul portale “Acquisti in rete”, ma che lo stesso è riferibile al Bando “BENI –Arredi)” 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
CONSIDERATO che nei confronti della società TENDE srl ,  sono stati  effettuati i controlli 
( secondo le Linee guida Anac n. 4.2.4 )  circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016 previsti per affidamenti dell’importo in questione; 
 
RITENUTO di stabilire che: 
 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 
delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

4 

 
- la spesa, in quanto imprevedibile, non è stata indicata nella programmazione degli 

acquisti di beni e servizi per il biennio 2020-2021, ma, in quanto inferiore a Euro 
40.000,00 sarà comunicata in sede di variazione della stessa; 
 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2020 FD 01200030 della Direzione – Codice 
Articolo A07.0002.0069 
 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z702D359FC 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società TENDE srl con 
sede in Genova, via Assarotti 82 R – Codice Fiscale e Partita IVA 02255370997 per la fornitura 
e installazione di n. 10 tende a nastro verticale con doppio comando, corda per apertura e 
orientamento, guida in alluminio colore bianco, tessuto ignifugo 1 con certificazione secondo 
quanto indicato nell’offerta n.. 20-107 del 15 maggio 2020; 
 

ARTICOLO 2 
 

Il corrispettivo complessivo per il servizio richiesto è stimato in Euro 2948,64 IVA esclusa. Il 
suddetto importo comprende il costo della posa in opera  

 
ARTICOLO 3 

 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegato al presente 
atto. 

 
ARTICOLO 4 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 

 
ARTICOLO 5  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

 

5 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 6 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione è il dott. Davide Aimar,.  
 

Genova, 4 giugno 2020 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

Allegati:  
1 Capitolato tecnico amministrativo 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 
 
 


